
ASSESSORADU DE SU TURISMU, ARTESANIA E CUMMERTZIU

ASSESSORATO DEL TURISMO, ARTIGIANATO E COMMERCIO

1/8

L.R. 3 giugno 1974, n. 10 “Concessione di contributi annuali in favore delle

Associazioni Pro Loco” – DGR n. 47/22 del 25.11.2014 e s.m.i.. – CONCESSIONE

CONTRIBUTO ANNUALITA’ 2021– Cap. SC06.0151 CDR 00.07.01.01 del Bilancio

regionale 2021 – €1.999.992,47 - Pro Loco beneficiarie come da allegati dal nr.1 al nr.

9

Oggetto:

07-01-00 - Direzione Generale del Turismo
07-01-01 - Servizio Supporti Direzionali e trasferimenti

ufficio di Gabinetto Assessore del Turismo Artigianato 
e Commercio

VISTO lo Statuto Speciale della Regione Autonoma della Sardegna e le relative norme di attuazione;

VISTA la Legge regionale 7 gennaio 1977, n.1, e successive modifiche ed integrazioni, concernente “Norm

e sull’organizzazione amministrativa della Regione Sarda e sulle competenze della Giunta, della

”;Presidenza e degli Assessorati regionali

VISTA la Legge 241/1990, concernente "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di

diritto di accesso ai documenti amministrativi";

VISTA la Legge regionale 13 novembre 1998, n. 31 e successive modificazioni ed integrazioni,

concernente “ ”;Disciplina del personale regionale e dell'organizzazione degli uffici della Regione

VISTO  il D.P.R. del 28 dicembre 2000 n. 445, concernente "Testo unico delle disposizioni legislative e

regolamentari in materia di documentazione amministrativa";

VISTA la Legge Regionale n. 4 del 25 febbraio 2021, recante: “Legge di Stabilità 2021”;

VISTA la Legge Regionale n. 5 del 25 febbraio 2021, recante: “Bilancio di previsione triennale 2021 2023;

DETERMINAZIONE n. 0001244 Protocollo n. 0017921 del 02/12/2021



ASSESSORADU DE SU TURISMU, ARTESANIA E CUMMERTZIU

ASSESSORATO DEL TURISMO, ARTIGIANATO E COMMERCIO

2/8

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 23/15 del 14 maggio 2020, che approva la

riorganizzazione della Direzione generale dell'Assessorato articolandola nei servizi: Osservatorio Ricerca e

Sviluppo (O.R.S.), Supporti Direzionali e Trasferimenti (S.D. T.), Programmazione e Finanziamenti alle

Imprese (P.F.I.);

VISTO il Decreto dell'Assessore del Turismo, Artigianato e Commercio n. 02 del 15 maggio 2020

successivamente modificato dal Decreto Assessoriale n. 05 del 29 ottobre 2020 con il quale è stato

approvato il nuovo assetto organizzativo, che modifica la denominazione e ridistribuisce le competenze dei

Servizi della Direzione generale dell'Assessorato;

VISTO il Decreto dell’Assessore degli Affari Generali, Personale e Riforma della Regione n. 1100/8 del 26

marzo 2021, con il quale sono state conferite le funzioni di Direttore del Servizio "Supporto Direzionale e

Trasferimenti (S.D.T.)" presso la Direzione generale del Turismo, Artigianato e Commercio al Dirigente Ing.

Fabio Francesco Farci;

VISTO che il sottoscritto non si trova in una situazione di conflitto d'interessi, anche potenziale, ai sensi

dell'art. 6 bis della Legge n. 241/1990, e degli artt. 7, 15 e 19, comma 9 del "Codice di comportamento del

personale della Regione Autonoma della Sardegna;

VISTA la Legge regionale 3 giugno 1974, n. 10 “Concessione di contributi annuali in favore degli Enti

”;provinciali per il turismo, Aziende Autonome di cura, soggiorno e turismo e Associazioni Pro Loco

VISTO l’art. 5 della Legge regionale 2 agosto 2013, n. 21 “ ”;Competenze in materia di Pro Loco

VISTA la Legge regionale 9 gennaio 2014, n. 1 “Norme urgenti in materia di competenza relative alle

” che modifica il succitato art. 5 della L.R. n. 21/2013 e trasferisce allaAssociazioni turistiche Pro Loco

competenza della Regione le funzioni in materia di Pro Loco abrogando l’art.31, comma 1 lettera e), della

Legge Regionale 12.06.2006 n. 9 (Conferimento di funzioni e compiti agli enti locali);



ASSESSORADU DE SU TURISMU, ARTESANIA E CUMMERTZIU

ASSESSORATO DEL TURISMO, ARTIGIANATO E COMMERCIO

3/8

CONSIDERATO che, ai sensi della sopra citata L.R. 1/2014, a decorrere dall’annualità 2014, l’erogazione

dei contributi di cui alla L.R. 03.06.1974, n. 10 alle Associazioni Pro Loco è pertanto di competenza dell’

Assessorato Regionale del Turismo, Artigianato e Commercio;

VISTA la deliberazione n. 47/22 del 25.11.2014 con la quale la Giunta Regionale ha approvato le

modifiche alle “Direttive in materia di Registro regionale delle associazioni Pro loco della Sardegna e criteri

di concessione e rendicontazione dei contributi annuali di cui alla L.R. 03.06.1974, n. 10”, già approvati con

la deliberazione n. 5/55 dell’11.02.2014;

VISTA la D.G.R n. 61/12 del 15.11.2016 che modifica la suddetta D.G.R. 47/22 del 25.11.2014;

VISTO la D.G.R n. 36/13 del 31.08.2021 che modifica la suddetta D.G.R. 47/22 del 25.11.2014, allegato 1;

CONSIDERATO che ai sensi dell'allegato 1 alla D.G.R.47/22 del 25.11.2014, l'UNPLI Sardegna è

riconosciuto quale organismo di consulenza e assistenza tecnico-amministrativa in favore delle Pro loco

aderenti (art.120 della L.R.27/06/1986, n.44) e quale strumento che concorre insieme alle Pro Loco alla

promozione turistica e alla valorizzazione del territorio sardo coordinando le attività delle Pro Loco;

CONSIDERATO che ai sensi della D.G.R. 41/12 del 19.10.2021, l'Ente Pro Loco Sardegna - ETS è

riconosciuto quale organismo di consulenza e assistenza tecnico-amministrativa in favore delle Pro loco

aderenti (art.120 della L.R.27/06/1986, n.44) e quale strumento che concorre insieme alle Pro Loco alla

promozione turistica e alla valorizzazione del territorio sardo coordinando le attività delle Pro Loco;

VISTE le note con le quali l’UNPLI Sardegna ha trasmesso, in formato digitale, le pratiche di richiesta di

contributo per l’anno 2021 (nonché di rendicontazione relativa all’anno 2020) delle Associazioni Pro Loco

relative ai comitati UNPLI di Cagliari, Carbonia Iglesias, Nuoro, Ogliastra, Medio Campidano, Sassari,

Olbia-Tempio e Oristano, unitamente allo schema di ripartizione dei contributi per l'anno 2021;



ASSESSORADU DE SU TURISMU, ARTESANIA E CUMMERTZIU

ASSESSORATO DEL TURISMO, ARTIGIANATO E COMMERCIO

4/8

VISTA  la  nota  con la  quale  l’Ente Pro Loco Sardegna ha trasmesso, in formato digitale, le pratiche di

richiesta di contributo per l’anno 2021 (nonché di rendicontazione relativa all’anno 2020) delle Associazioni

Pro Loco aderenti a codesto organismo, unitamente allo schema di ripartizione dei contributi per l'anno

2021;

PRESO ATTO delle pre-istruttorie condotte sia dall'Ente Pro Loco Sardegna che dall’UNPLI ai sensi dell’

art. 8 delle direttive in materia, trasmesse in formato digitale all'Assessorato, unitamente alle pratiche;

PRESO ATTO altresì dell’istruttoria condotta dall’Ufficio secondo le norme di cui alle Delibere della Giunta

Regionale sopracitate, sia con riferimento al contributo relativo all’annualità 2021 e sia con riferimento alla

rendicontazione relativa all’annualità 2020, già liquidata;

ATTESO ai sensi dell’art.9, terzo capoverso delle direttive in materia, di dovere escludere dal programma

di spesa 2021 le seguenti associazioni Pro Loco in quanto non hanno trasmesso il rendiconto relativo all’

annualità 2020:

Pro Loco Gonnoscodina;

Pro Loco Magomadas;

Pro Loco Mogorella

Pro Loco Suni;

Pro Loco Santa Maria Coghinas;

Pro Loco Sarule;

ATTESO che per le suddette associazioni (così come per le altre associazioni le quali a seguito di

istruttoria sono risultate debitrici nei confronti dell’Assessorato) si sta procedendo, ai sensi delle norme

contabili, all'accertamento di entrata e si provvederà al recupero del debito con atti successivi;

CONSIDERATO che il provvedimento rientra nel campo di applicazione dell’art. 26 del D. Lgs 33/2013, n.

33 relativo a “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità e diffusione di informazioni da

” e pertanto è soggetto a pubblicazione sulla rete Internet;parte delle pubbliche amministrazioni



ASSESSORADU DE SU TURISMU, ARTESANIA E CUMMERTZIU

ASSESSORATO DEL TURISMO, ARTIGIANATO E COMMERCIO

5/8

CONSIDERATO che con Determinazione n.1080 del 16.11.2021 si era già provveduto alla concessione

del contributo 2021 di cui alla L.R.10/1974 a favore delle Pro Loco della Sardegna ma che, a seguito dei

rilievi formali (che in questa sede si intendono richiamati e concernenti le compensazioni operate nei

confronti delle Pro Loco debitrici)  da parte dei Servizi finanziari  in sede di impegno delle somme, detto

provvedimento è da ritenersi annullato;

CONSIDERATO per ciò che concerne il contributo relativo all’annualità 2021, sulla base della suddetta

istruttoria condotta dall’Ufficio secondo i criteri di calcolo dettati dalla D.G.R. 47/22 del 25.11.2014 e s.m.i.,

risulta che la quota fissa di contributo spettante a ciascuna Pro Loco beneficiaria è pari a €

1.476,00  mentre la quota variabile di contributo è calcolata, per l'anno 2021, nella percentuale pari al

29,1950%;

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 78, comma 3 quinquies del D.L.n. 18/2020, convertito in Legge n. 27

/2020, che modifica ed integra l'art. 83, comma 3, lett. E) del D. Lgs n. 159/2011, "la documentazione

antimafia non è comunque richiesta per i provvedimenti, gli atti e le erogazioni il cui valore complessivo

non superi i 150.000,00 Euro...";

CONSIDERATO che il CUP assegnato alla procedura è il seguente: E79J21010610002;

ATTESO che l'impegno delle somme sul capitolo dedicato SC06.0151 a favore delle associazioni Pro Loco

della Sardegna avverrà con successivi atti;

RITENUTO di dover procedere all'approvazione del programma di spesa di cui alla L.R.10/1974 relativo

all'anno 2021 per un importo complessivo di € 1.999.992,47 a favore delle Associazioni Pro Loco secondo

la ripartizione di cui alle tabelle allegate dal n.1 al n.9 alla presente determinazione per farne parte

integrante e sostanziale, così dettagliati:

- allegato 1: tabella comitato UNPLI Cagliari

- allegato 2: tabella comitato UNPLI Carbonia Iglesias

- allegato 3: tabella comitato UNPLI Medio Campidano

- allegato 4: tabella comitato UNPLI Nuoro

- allegato 5: tabella comitato UNPLI Ogliastra



ASSESSORADU DE SU TURISMU, ARTESANIA E CUMMERTZIU

ASSESSORATO DEL TURISMO, ARTIGIANATO E COMMERCIO

6/8

- allegato 6: tabella comitato UNPLI Olbia Tempio

- allegato 7: tabella comitato UNPLI Oristano

- allegato 8: tabella comitato UNPLI Sassari

- allegato 9: tabella ENTE PRO LOCO della SARDEGNA

DETERMINA

ART. 1) Per le motivazioni citate in premessa, che qui si intendono richiamate, la Determinazione n.1080

del 16.11.2021 è da intendersi annullata.

ART.2) Per le motivazioni esposte in premessa, è approvato il programma di spesa di cui alla L.R.

03.06.1974, n.10 relativo all'anno 2021 per un importo complessivo di a favore delle€ 1.999.992,47 

Associazioni Pro Loco secondo la ripartizione di cui alle tabelle allegate dal n.1 al n.9 alla presente

determinazione per farne parte integrante e sostanziale, cos' esplicitate:

- allegato 1: tabella comitato UNPLI Cagliari

- allegato 2: tabella comitato UNPLI Carbonia Iglesias

- allegato 3: tabella comitato UNPLI Medio Campidano

- allegato 4: tabella comitato UNPLI Nuoro

- allegato 5: tabella comitato UNPLI Ogliastra

- allegato 6: tabella comitato UNPLI Olbia Tempio

- allegato 7: tabella comitato UNPLI Oristano

- allegato 8: tabella comitato UNPLI Sassari

- allegato 9: tabella ENTE PRO LOCO della SARDEGNA

ART.3) Con successivi atti, si provvederà agli impegni di spesa della medesima somma di cui sopra di €

a favore delle Associazioni Pro Loco beneficiarie, a valere sul Cap. SC06.0151 CDR1.999.992,47 

00.07.01.01 del Bilancio regionale 2021.

ART.4) La concessione del contributo è subordinata al pieno rispetto da parte degli organismi beneficiari di

tutte le disposizioni di legge in materia nonché al rispetto delle direttive impartite dalla Giunta Regionale. In

caso di accertata irregolarità nell' impiego di dette somme e nell'adempimento degli obblighi assunti

verranno adotti i provvedimenti cautelari per il recupero e disposta la revoca del contributo.



ASSESSORADU DE SU TURISMU, ARTESANIA E CUMMERTZIU

ASSESSORATO DEL TURISMO, ARTIGIANATO E COMMERCIO

7/8

ART.5) Nel rispetto del quadro normativo che fissa le regole procedimentali e le garanzie di pubblicità e

trasparenza in materia di concessione di contributi sulla base della normativa vigente (articolo 12 della

Legge n. 241/1990 e articolo 26 del D.Lgs. n. 33/2013), si procederà alla pubblicazione ai sensi dell’

articolo 26.

ART.6) La presente Determinazione, adottata in conformità alle disposizioni dell’art. 21, comma 7, L.R. 13

/11/1998, n. 31 Disciplina del personale regionale e dell'organizzazione degli uffici della Regione, è

trasmessa al Direttore Generale ed è comunicata, ai sensi del comma 9 del medesimo articolo, all’

Assessore del Turismo, Artigianato e Commercio.

ART.7) La versione integrale della presente Determinazione è pubblicata sul sito internet della Regione

Autonoma della Sardegna www.regione.sardegna.it.

ART.8) Avverso il presente provvedimento è possibile esperire:

• ricorso gerarchico al Direttore Generale entro 30 giorni dalla data di pubblicazione sul sito

internet della Regione Autonoma della Sardegna;

• ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale (TAR), ai sensi degli artt. 40 e ss. del D.Lgs. 104/2010

e ss.mm.ii. entro 60 giorni dalla data di pubblicazione sul sito internet della Regione Autonoma della

Sardegna. Il ricorso al TAR deve essere notificato all’autorità che ha emanato l’atto.

IL DIRETTORE DI SERVIZIO

F.to Ing. Fabio Francesco Farci

Il Responsabile del Settore: Dott.Filippo Marras



ASSESSORADU DE SU TURISMU, ARTESANIA E CUMMERTZIU

ASSESSORATO DEL TURISMO, ARTIGIANATO E COMMERCIO

8/8

L'istruttore Amministrativo: Dott.Silvio Loddo

Siglato da :

FILIPPO MARRAS




		2021-12-02T17:37:46+0000
	FARCI FABIO FRANCESCO




